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ARTS, LETTRES, LANGUES

Licence | Lettres

Lettres

> Composante : Faculté des lettres, langues et sciences humaines
> Niveau d'étude : BAC +3 [ licence

> Durée : 3 ans

> Crédits ECTS : 180 ECTS

> Ouvert en alternance : Non

> Formation a distance : Non

> Lieu d'enseignement : Angers

> Campus : Campus Belle-beille

Parcours proposés

> 12 - L3 | Parcours Edition - Communication
> L2 - L3 | Parcours Humanités - Enseignement

Présentation

Les livrets de formation sont & télécharger au niveau de l'encart bleu (fleche) a droite de l'écran

La licence de lettres de I'Université d’Angers est une formation compléte. Elle offre des enseignements qui concernent
la littérature frangaise et comparée, la langue frangaise, 'histoire de la langue, les théories littéraires, les langues
et civilisations grecques et latines, les langues vivantes, la culture numérique. A partir de la deuxiéme année (12),
quatre heures de spécialisation par semaine sont proposées aux étudiants, qui ont le choix entre deux parcours :
« Humanités Enseignement » ou « Edition Communication ».

* Le parcours « Humanités Enseignement » (HUmMENs) est particuliérement adapté aux futurs professeurs de
frangais (de récole élémentaire & l'université) et aux futurs chercheurs en littérature. il donne la possibilité de
choisir entre des options de lettres classiques et de lettres modernes.

* Le parcours « Edition Communication » (EdiCom) est congu principalement pour les étudiants qui s'orientent vers
les métiers de 'édition, du journalisme et de la communication.

Objectifs
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* Donner une solide culture littéraire et linguistique au contact des ceuvres et des théories, dans une perspective
interdisciplinaire.

* Former & la réflexion personnelle, & lorganisation d'une pensée argumentée et d la rigueur intellectuelle en
fournissant des outils méthodologiques variés, utiles au niveau de la licence, mais susceptibles d'étre réinvestis
dans des situations ultérieures : départ en Erasmus, entrée en master et début de la vie professionnelle.

* Perfectionner les capacités d'expression et de rédaction et développer les connaissances en langue vivante et
en informatique pour 'obtention de certifications. Permettre la construction d'un projet professionnel s‘appuyant
sur une formation littéraire grace & une approche progressive des métiers et & l'engagement dans un parcours
individualisé.

Formation internationale : Formation ouverte aux étudiants en é&change

Les + de la formation

La filiere Lettres encourage les séjours d'études dans des universités étrangeéres et offre de nombreuses possibilités
en Europe et dans le monde par le moyen dErasmus ou d'échanges bilatéraux.

Admission

Modalités dinscription

Pour les demandes de transfert en L2 et L3 des étudiants venant d'une autre université, merci de [ cliquez iCi

Public cible

Les détenteurs d'un baccalauréat général ou équivalent ; les détenteurs d'un baccalauréat technologique ou
professionnel ayant de réelles motivations et une bonne capacité de travail.

Et apres

Poursuite d'études

* Accés aux Masters Arts, Lettres et Civilisations, de Frangais Langue Etrangére, de Didactique des Langues ; aux
Masters Enseignement des premier et second degrés ; aux Masters Edition, Communication, Diffusion de la culture.

* Accés aux concours des écoles de journalisme et de la fonction publique.

* Métiers de I'enseignement et de la formation (professeur des écoles, professeur du second degré, professeur de
Frangais Langue étrangeére).

* Métiers du livre et du multimédia (édition, documentation, édition web, rédaction de contenus)

* Métiers du langage, de la culture et de la communication

* Métiers du journalisme

* Concours administratifs

* Recherche

Passerelles et réorientation
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https://www.univ-angers.fr/fr/acces-directs/facultes-et-instituts/faculte-des-lettres-langues-et-sciences-humaines/espace-etudiant/scolarite-toutes-vos-demarches.html
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il existe plusieurs dispositifs visant & faciliter la transition entre le lycée et l'enseignement supérieur et permettant,
le cas échéant, une réorientation : chaque étudiant.e de L1 bénéficie d'un suivi individualisé assuré par un.e
enseignant.e-référent.e. D'autre part, les conseils méthodologiques sont présents en premiére année avec la
MTU (méthodologie du travail universitaire). Un « soutien académique » est également possible. Par ailleurs, une
consolidation des acquis en langue frangaise est proposée avec I'expression écrite et orale (EEO).

Enfin, depuis la rentrée 2016, le Dispositif d’Accompagnement & la Réussite des Etudiants (D.A.RE.) propose un
soutien destiné spécifiquement aux boursiers ainsi quaux étudiants issus de baccalauréats technologiques et
professionnels.

Infos pratiques

Contacts

Contact administratif

Lettres licence 1, licence 2 et licence 3
02.41.22.64.34
jerome.martin@univ-angers.fr

Lieu(x)

Angers

Campus
Campus Belle-beille
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Programme

L1 | Lettres
Théléeme 1
Nature CM TD TP Crédits
Socle disciplinaire Socle 47
UED 1.0 introduction UE 7
Présentation, parcours, accélération, évaluation QCM Matiére 1h
introduction & la littérature par siécle, le 21éme siécle Matiére  6h
introduction & la langue et & la littérature latines Matiére  6h
introduction & la langue et & la littérature grecques Matiére  6h
introduction & la littérature générale et comparée Matiére  6h
introduction & la linguistique Matiére  6h
introduction & la stylistique Matiére  6h
introduction & la linguistique diachronique Matiére  6h
UED 1.1 Littérature frangaise UE 16
UED 1.11 Littérature du XXe et XiXe UE 8
Littérature du XiXe siécle Matiére 12h  Tilh 4
Littérature du XXe siécle Matiére 12h  Tlh 4
UED 112 Littérature du XViiie et XViie UE 8
Littérature du XViiie siécle Matiére 12h  1lh 4
Littérature du XViie siécle Matiére 12h  1lh 4
UED 1.2 Histoire littéraire UE 8
Histoire littéraire de I'Antiquité Matiére 12h 2
Histoire littéraire du Moyen Age Matiére 12h 2
Histoire littéraire du XVie siécle Matiére 12h 2
Histoire littéraire du XViie siécle Matiére 12h 2
UED 1.3 Littérature générale et comparée UE 5
Littérature générale et comparée Matiére 30h 18h 5
UED 1.4 Langue frangaise UE 5
Langue frangaise Matiére 24h 20h 5
UED 1.5 Latin UE 4
Latin débutant Matiére 20h 18h 4
Latin continuant Matiére 20h 18h 4
UED 1.6 Renforcement UE 2
Grec 1 Matiere 6h  6h 2
Histoire et archéologie des mots Matiére 6h  6h 2
Soutien académique Matiére  6h 6h 2
Socle transversal Socle 13
UET 1.1 Culture générale et scientifique UE 5
Florilége du latin & travers les dges Matiére  6h 1
Grands récits fondateurs 1 La Bible Matiére  6h 1
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Que nous apprend lhistoire de la langue ?
Découverte du FLE et de la francophonie
La littérature monde
UET 1.2 EEO
EEO
UET 1.3 Langues vivantes
Anglais
Allemand débutant
Allemand continuant
Espagnol
italien débutant
italien continuant
UET 1.4 MTU
MTU
UET 1.5 Pré-Professionnalisation
Pré-Professionnalisation

L2 - L3 | Parcours Edition - Communication
L2 | Parcours Edition - Communication

Théléme 2

Socle disciplinaire

UED 2.1 Littérature frangaise
UED 2.1 Littérature du Moyen Age et XVie
Littérature du Moyen Age
Littérature du XVie siécle
UED 2.12 Littérature du XViie et XViiie
Littérature du XViie siécle
Littérature du XViiie siécle
UED 2.2 Histoire littéraire
Histoire littéraire du XViiie siécle
Histoire littéraire du XiXe siécle
Histoire littéraire du XXe siecle
Histoire littéraire du XXie siécle
UED 2.3 Littérature générale et comparée
Littérature générale et comparée
UED 2.4 Langue frangaise
Langue frangaise
UED 2.5 Parcours Edicom
La communication, théories et références
Prendre la parole
La rhétorique, histoire et références
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Matiere
Matiere
Matiere
UE
Matiere
UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
UE
Matiere
UE
Matiere

Nature
Socle

UE
UE
Matiére
Matiere
UE
Matiere
Matiére
UE
Matiere
Matiere
Matiére
Matiere
UE
Matiere
UE
Matiere
UE
Matiere
Matiére
Matiere

6h
6h
6h

2h

CM

12h
12h

12h
12h

12h

12h

12h

12h

24h

22h

12h

12h

28h
24h
24h
24h
24h
24h
24h
12h

6h

D

1Th
1Th

1Th
11h

24h

20h

12h
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Savoir convaincre

Sémiologie de limage fixe et animée
Analyser les images

Fondements du monde contemporain
Résumer un texte

Socle transversal

UET 2.1 Culture générale et scientifique
UET 2.11 Grands récits fondateurs 2
Figures bibliques dans la littérature
Mythes et récits fondateurs en Gréce
UET 2.12 Grands récits fondateurs 3
Héros et léegendes de Rome
Autres récits mythologiques
UET 2.13 Les humanités numériques, enseignement et recherche EAD
Les humanités numériques, enseignement et recherche EAD
UET 2.2 Culture numérique
Culture numérique
UET 2.3 Langues vivantes
Anglais
Allemand débutant
Allemand continuant
Espagnol
italien débutant
italien continuant
UET 2.4 Pré-Professionnalisation
Enseignement 1
Enseignement 2

L3 | Parcours Edition - Communication

Théléme 3

Socle disciplinaire

UED 3.1 Littérature frangaise
UED 3.11 Littérature du Moyen Age et du XVie
Littérature du Moyen Age
Littérature du XVie siécle
UED 3.12 Littérature du XiXe et XXe
Littérature du XiXe siécle
Littérature du XXe siecle
UED 3.2 Théorie littéraire
Théorie littéraire
UED 3.3 Littérature générale et comparée
Littérature générale et comparée
UED 3.4 Langue frangaise
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Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Socle

UE
UE
Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere
UE
Matiere
UE
UE
UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere

Nature
Socle

UE
UE
Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere
UE
Matiere
UE
Matiere
UE

12h

12h

10h
10h

10h
10h

10h

9h

CM

12h
12h

12h
12h

24h

24h

12h

12h

12h

36h
36h
36h
36h
36h
36h

12h
12h

D

1Th
1Th

11h
11h

24h
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Langue frangaise

UED 3.5 Parcours Edicom
Perspectives interculturelles
Créer un support culturel
Le journalisme, histoire et techniques
Ecrire pour les médias
Mouvements culturels et artistiques
Rédiger une synthése
Le livre, du papyrus a I'e-book
Explorer le monde du Web

UED 3.6 Stage
Stage

Socle transversal

UET 3.1 Culture générale et scientifique
Le roman, miroir de la société ?
La poésie entre inspiration et travail
Le thédtre et la fabrique du texte
UET 3.2 Langues vivantes
Anglais
UET 3.3 Pré-Professionnalisation
Enseignement 1
Enseignement 2
Enseignement 3
Enseignement 4
Enseignement 5
Enseignement 6
Enseignement 7

Option : Advanced English
Option : Sport

Option : Engagement

L2 - L3 | Parcours Humanités - Enseignement

L2 | Parcours Humanités - En

Théléme 2

Socle disciplinaire

UED 2.1 Littérature frangaise

seignement

UED 2.1 Littérature du Moyen Age et XVie

Littérature du Moyen Age
Littérature du XVie siécle
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Matiere
UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
UE
Matiere
Socle

UE
Matiere
Matiere
Matiere

UE
Matiere

UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere

Matiere
Matiere

Matiére

Nature
Socle

UE
UE
Matiere
Matiere

20h

12h

12h

12h

12h

10h
10h
10h

CM

12h
12h

20h

12h

12h

12h

12h

48h

12h
12h
12h
12h
12h
12h
12h

D
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1Th
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UED 2.12 Littérature du XViie et XViiie
Littérature du XViie siécle
Littérature du XViiie siécle

UED 2.2 Histoire littéraire

Histoire littéraire du XViiie siécle

Histoire littéraire du XiXe siécle

Histoire littéraire du XXe siecle

Histoire littéraire du XXie siécle

UED 2.3 Littérature générale et comparée

Littérature générale et comparée

UED 2.4 Langue frangaise
Langue frangaise
UED 2.5 Parcours HUmMENs

UED 2.51 HUmENs 1
Latin débutant
Latin continuant

UED 2.52 HumeEns 2
Ancien frangais 1
Grec 2

Socle transversal

UET 2.1 Culture générale et scientifique
UET 2.11 Grands récits fondateurs 2
Figures bibliques dans la littérature
Mythes et récits fondateurs en Gréce
UET 2.12 Grands récits fondateurs 3
Héros et [égendes de Rome
Autres récits mythologiques
UET 2.13 Les humanités numériques, enseignement et recherche EAD
Les humanités numériques, enseignement et recherche EAD
UET 2.2 Culture numérique
Culture numérique
UET 2.3 Langues vivantes
Anglais
Allemand débutant
Allemand continuant
Espagnol
italien débutant
italien continuant
UET 2.4 Pré-Professionnalisation
Enseignement 1
Enseignement 2

L3 | Parcours Humanités - Enseignement

Théleme 3
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Matiere
Matiere

UE
Matiere
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Matiere
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Matiere
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Matiere
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Socle
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Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere
UE
Matiere
UE
UE
UE
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
Matiere
UE
Matiere
Matiere

12h
12h

12h

12h

12h

12h

24h

22h

12h

12h

24h
24h

10h
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10h
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9h
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Nature CM D TP Crédits

Socle disciplinaire Socle 47
UED 3.1 Littérature frangaise UE 16
UED 3.11 Littérature du Moyen Age et du XVie UE 8
Littérature du Moyen Age Matiére 12h  Tilh 4
Littérature du XVie siécle Matiére 12h  Tlh 4
UED 3.12 Littérature du XiXe et XXe UE 8
Littérature du XiXe siécle Matiére 12h  Tih 4
Littérature du XXe siécle Matiére 12h  Tilh 4
UED 3.2 Théorie littéraire UE 2
Théorie littéraire Matiére 24h 2
UED 3.3 Littérature générale et comparée UE 6
Littérature générale et comparée Matiére 24h 24h 6
UED 3.4 Langue frangaise UE 5
Langue frangaise Matiére 20h 20h 5
UED 3.5 Parcours HUmENs UE 16
UED 3.51 HumEns 3 UE 8
Latin débutant Matiére 12h  36h 8
Latin continuant Matiére 12h  36h 8
UED 3.52 HumEns 4 UE 8
Ancien frangais 2 Matiére 24h 24h 8
Grec 3 Matiére 24h 24h 8
UED 3.6 Stage UE 2
Stage Matiere 2
Socle transversal Socle 13
UET 3.1 Culture générale et scientifique UE 3
Le roman, miroir de la société ? Matiére 10h 1
La poésie entre inspiration et travail Matiére 10h 1
Le thédtre et la fabrique du texte Matiére 10h 1
UET 3.2 Langues vivantes UE 3
Anglais Matiére 48h 3
UET 3.3 Pré-Professionnalisation UE 7
Enseignement 1 Matiére 12h 1
Enseignement 2 Matiére 12h 1
Enseignement 3 Matiére 12h 1
Enseignement 4 Matiére 12h 1
Enseignement 5 Matiére 12h 1
Enseignement 6 Matiére 12h 1
Enseignement 7 Matiére 12h 1
Option : Advanced English Matiére 2
Option : Sport Matiére 2
Option : Engagement Matiére 2
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